
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 7.7.2021/p.4 

1/1 

4) CONFERIMENTO DEL SIGILLO DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni culturali, Scienze della Formazione (DISTUM) dell’8 giugno 

2021, nella quale, su proposta della prof.ssa Barbara De Serio, 

associata del s.s.d. M-PED/02, è stato deliberato il conferimento del 

sigillo dell’Università degli Studi di Foggia alla sig.ra Lidia Ferretti 

Pepe; 

PRESO ATTO che la sig.ra Lidia Ferretti Pepe è stata la fondatrice del primo nido 

Montessori aziendale a Foggia negli anni Sessanta e la promotrice, 

insieme ad altre sue colleghe, del pensiero pedagogico e didattico di 

Maria Montessori nella città di Foggia, che, grazie a lei, può vantare 

una storica tradizione montessoriana, anche in rapporto alla fascia 0-

3 anni; 

TENUTO CONTO che il DISTUM ha fortemente valorizzato tale esperienza attivando il 

Corso di Studio in Scienze dell’educazione e della formazione, che 

specializza, tra gli altri, educatori della prima infanzia, e il Corso di 

Studio in Scienze pedagogiche e della progettazione educativa, che, 

grazie ad una convenzione con l’Opera Nazionale Montessori, forma 

pedagogisti specializzati nell’utilizzo del metodo Montessori per la 

fascia 0-3 anni; 

ATTESO il forte interesse che tale corso suscita tra i nostri studenti, anche 

perché fortemente qualificante e professionalizzante; 

CONSIDERATO che il nostro Ateneo conferisce il sigillo dell’Università a eminenti e 

stimate personalità quale segno di stima e riconoscenza per il loro 

operato, 

DELIBERA 

- il conferimento del sigillo di argento dell’Università degli Studi di Foggia alla sig.ra 

Lidia Ferretti Pepe; 

- di affidare al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali, 

Scienze della Formazione le modalità ed i tempi per organizzare l’evento 

celebrativo durante il quale conferire il sigillo d’argento alla sig.ra Lidia Ferretti 

Pepe. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio segreteria del rettore. 
- C.C.: direttore distum. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 




		2021-07-29T11:03:43+0200
	ROMEI TERESA


		2021-07-29T12:50:46+0000
	LIMONE PIERPAOLO




